永水利〔2021〕99 号

永春县水利局关于开展
“控事故、保安全、迎建党百年”安全生产

集中攻坚专项行动的通知

各乡（镇）水利工作站，各股室、局属单位、龙门滩四级电站：

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和来

闽考察重要讲话精神，深刻吸取欣佳酒店坍塌事故教训，贯彻落

实《永春县安全生产委员会关于开展“控事故、保安全、迎建党

百年”安全生产集中攻坚专项行动的通知》（永安委〔2021〕7号）

部署要求，在持续推进安全生产专项整治三年行动和安全隐患大

- 2 -

排查大整治的基础上，自即日起至2021年 7月底开展“控事故、

保安全、迎建党百年”水利安全生产集中攻坚专项行动（以下简

称“集中攻坚专项行动”）。现就有关事项通知如下：

一、总体要求

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述和来闽

考察重要讲话精神，全面落实县委县政府和省水利厅、市水利局

关于安全生产的决策部署和工作要求，坚持人民至上、生命至上，

强化党政同责、一岗双责，标本兼治，强化红线意识和底线思维，

深刻汲取事故教训，举一反三，担当作为，全力以赴，紧盯水利

行业重点领域和薄弱环节，有效管控化解各类水利安全风险，坚

决防范遏制各类水利安全事故，全力维护人民群众生命财产安全，

为全方位推动水利事业高质量发展超越创造良好安全环境，以优

异成绩迎接建党100周年。

二、工作目标

统筹推进水利安全生产专项整治三年行动和安全隐患大排查

大整治，通过开展集中攻坚专项行动，深入排查治理安全生产隐

患问题，有效管控各类安全风险，以“控事故、保安全、迎建党

百年”为主题，强化攻坚、严防死守，防范遏制各类水利生产安

全事故，庆祝建党100周年提供坚强的安全保障。

三、工作任务

各单位要督促企业法人或运行管理单位严格落实安全生产危

险源辨识与安全风险分级管控制度，积极构建安全风险管控与隐

患排查治理双重预防机制。要结合安全生产专项整治三年行动和

安全隐患大排查大整治工作，突出重点领域、重点部位、敏感时

- 3 -

期和关键环节，强化水利工程安全隐患排查治理。

（一）水利工程施工安全

要加强对水利工程建设项目深基坑、高边坡、高大模板、脚

手架、起重设备以及炸药、油库、仓库及办公区、宿舍区等安全

隐患排查，重点排查是否规范施工作业管理，是否全面落实施工

现场安全措施，是否突出对重点部位作业的全过程跟踪，以及发

现重大险情时停产撤人、转移疏散、避险逃生等措施制定情况。

要加强“打非治违”力度，严格执法检查，严厉打击盲目赶工期、

抢进度和恶劣天气强行组织施工等行为，对检查中发现的违法违

规行为，坚持“零容忍”。

（二）水利工程管理安全

要加强水库、山塘、江海堤防、水闸、泵站、供水工程、农

村水电、水利风景区、人员密集场所以及年久失修水利工程的安

全风险管控和隐患排查。特别要针对小水电存在厂房老旧、现场

操作人员年龄偏大，业务知识、安全意识淡薄，厂房内部环境杂

乱，设备老化、安全可靠性差，安全管理制度不健全等薄弱环节

和小山塘数量多、分布广，且大多地区偏远、值守房等管护设施

不完善等问题隐患，要进行全面排查、梳理，登记造册，动态管

理。

四、工作要求

（一）要提高政治站位

各单位要高度重视此次的集中攻坚专项行动，坚决扛起防范

化解重大安全风险、保一方平安的政治责任，始终把习近平总书

记关于安全生产的重要论述作为根本遵循，结合“再学习、再调

- 4 -

研、再落实”活动要求，进一步强化责任担当，力戒形式主义、

官僚主义，全力保障水利安全生产形势稳定。

（二）要加强组织领导

各单位要加强组织领导，认真研究制定具体实施方案，主要

负责人要亲自研究、亲自部署，落实责任、细化措施，层层动员、

广泛发动，切实抓出实效。各单位于6月 20日前，将集中攻坚

专项行动安排部署及阶段性工作情况报送局质安站邮箱

ycxslzjz@163.com；于2021年7月20日前报送集中攻坚专项行

动工作总结。

（三）要强化督导检查

各单位要加强对集中攻坚专项行动工件的督促检查，对于发

现的责任不落实、集中攻坚专项行动推动不力、部门监管流于形

式、执法查处宽松软等问题，要依法依规依纪严肃追责问责，并

综合运用通报、约谈、警示、提醒等手段推动相关工作开展，确

保集中攻坚专项行动取得实效。市、县水利局将于2021年6月，

结合“水利安全生产月”系列活动，组织开展专项督导检查。

永春县水利局

2021年6月4日

	（一）水利工程施工安全
	（二）水利工程管理安全
	四、工作要求
	（一）要提高政治站位
	（二）要加强组织领导
	（三）要强化督导检查